
 

         UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA  

DE MÉXICO  

          FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES 
ZARAGOZA 

 

PROPUESTA DE PLANTAS DE 
TRATAMIENTO PARA EL SANEAMIENTO 

DEL RÍO MAGDALENA  

 

TESIS PROFESIONAL 

QUE PARA OBTENER EL TITULO DE 

INGENIERA QUÍMICA 

  

PRESENTA 

KAREN VELÁZQUEZ PEDROZA 

 

 

DIRECTORA DE TESIS: DRA. MARÍA TERESA ORTA LEDESMA 

 

 

                       MÉXICO, D.F. 08 DE MAYO DE 2009   



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
del Derecho de Autor (LFDA) de los Estados Unidos Mexicanos (México). 
[...]
los valores encontrados en el agua a partir de la estación 10 (28mg/L), ya que este aumento 
se debe a las descargas que hay en el area urbana, en esta zona no se cumple con los límites 
máximos permisible para contaminantes básicos en un río (NOM-001-SEMARNAT-1996). 
Por lo que se considera que el agua es de mala calidad a partir de la estación 10. 

Todos los puntos ubicados en la zona rural presentan niveles normales de 
tensoactivos (0.5mg/L) para aguas no contaminadas, posteriormente la cantidad de SAAM 
fue aumentando su concentración de acuerdo a la circulación del agua y presentaron valores 
más altos a partir de la estación 15. Generalmente estos valores se encuentran en aguas de 
desecho doméstico o municipal que se vierten al río sin previo tratamiento. 

Los valores de SDT y SST, al igual que los parámetros anteriores, las estaciones E1 
a E8, presentan valores normales para aguas no contaminadas, el problema grave comienza 
en la zona urbana, en los cuales los niveles de sólidos totales aumentan con ello se deteriora 
la calidad del agua, ya que estos niveles bloquean la luz del sol, tapan las branquias de los 
peces, como resultado hay muerte de la vida acuática. En el área natural niveles altos de 



      

     

                    PROPUESTA DE PLANTAS DE TRATAMIENTO PARA EL SANEAMIENTO DEL RÍO  MAGDALENA  

Karen Velázquez Pedroza  Página 61 

 

sólidos totales se pueden deber al deterioro de la tierra. Entre las posibilidades se pueden 
mencionar áreas de siembra, ganado actividad forestal, construcción de caminos etc. 

En la Estación 9 se observa que empiezan aumentar los sólidos totales (SDT y SST), 
esta variación se debe a muchas causas, como antes ya se a mencionado la principal causa 
de éste incremento son las descargas. El resultado concuerda con los valores de turbiedad, a 
mayor turbiedad mayor es la cantidad de sólidos totales. 

De acuerdo a los resultados obtenidos de las muestras de agua, se tiene que los 
Coliformes Fecales y Totales rebasaron el límite permisible de la NOM-127-SSA-1994, a 
pesar de ello las estaciones E1 a E3 tienen límites de una agua natural, la calidad del agua 
es excelente, sin embargo en la estación cuatro hay un aumento de microorganismos 
patógenos, esto se correlaciona a que se localizan asentamientos urbanos en una población 
que se llama “Atlitic”. El aumento de CF y CT se debe a las descargas del drenaje hacia al 
río, también se relaciona con la cantidad de nutrientes, esto estimula el crecimiento de los 
microorganismos.  

 
 En la tabla 4.7 se enlistan los 6 parámetros considerados para evaluar la calidad del 
agua en los sitios de agua residual (descargas).  

Tabla 4.7 Resultados promedio de parámetros fisicoquímicos y microbiológicos de las descargas de 
agua residual 

Parámetro 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

pH 7.8 7.7 7.8 8.4 8.1 7.5 7.3 7.5 7.9 7.8 

DQO (mg/L) 28 27.3 284.3 867.5 431 382 355.5 312.8 300.8 594.8 

DBO5 (mg/L) 9.4 9.4 146 250 165 189.5 181.6 140.5 149 268.8 

SST (mg/L) 31.3 25.4 140 115 172.5 195 185.8 178.5 131 376.5 

Coliformes 
Totales 0 0 5.25E+07 6.67E+07 4.80E+07 5.90E+07 5.40E+07 3.40E+07 3.10E+07 5.80E+07 

(UFC/100 mL) 

Coliformes 
Fecales 0 0 3.77E+07 9.95E+05 2.70E+07 3.90E+07 2.40E+07 1.30E+07 1.00E+07 2.50E+07 

(UFC/100 mL) 
 

 Los muestreos y la caracterización del agua residual a tratar realizados en éste 
estudio, permitieron establecer que el agua residual es de tipo doméstico. Es decir, que los 
valores promedio de las concentraciones se encuentran entre los 100 a 350 mg/L para la 
DBO5 y entre 250 a 1000 mg/L para la DQO, valores que se indican dentro de la 
bibliografía (Metcalf y Eddy 1996). 

  



      

     

                    PROPUESTA DE PLANTAS DE TRATAMIENTO PARA EL SANEAMIENTO DEL RÍO  MAGDALENA  

Karen Velázquez Pedroza  Página 62 

 

4.4. Resultados de la determinación del gasto.  
 

Tabla 4.8 Resultados de la determinación de gastos promedios de agua residual 

Descarga 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Gasto L/s 1.4 0.7 0.0008 1.2 0.7 7.8 7.1 0.8 3.7 34.5 

 
 Los gastos medidos no fueron muy elevados en las descargas 1, 2, 3, 4, 5 y 8 pero si 
son de suma importancia evitarlas para que la calidad del agua en el río Magdalena no 
tenga deterioro, las descargas 6, 7, 9 y 10 presentaron un gasto mayor, en campo se observó 
que todas las descargas de agua residual que se incorporan al cauce se pueden evitar, 
conectándolas al drenaje marginal. 
 
 

4.5. Resultados de la estimación de carga orgánica 
 
 

Tabla 4.9 Resultados de la estimación de carga orgánica 

Descarga 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Aporte 

Orgánico 
Kg/día 1.2 0.6 0.01 57.5 9.7 127.7 111.9 9.3 48.1 801.2 

 
 La estimación de carga orgánica de la descarga 1, 2, 3 fueron valores bajos por el 
resultado del gasto y la DBO5, pero las demás descargas se encontró una estimación mayor  
por su respectivos gastos y DBO5, como en la descarga 4 el gasto fue menor pero la DBO5 
tuvo un valor grande, por ello la estimación es elevada esto quiere decir que la 
concentración de materia orgánica es mayor.  
 
 
 
 
 
 
 
 



      

     

                    PROPUESTA DE PLANTAS DE TRATAMIENTO PARA EL SANEAMIENTO DEL RÍO  MAGDALENA  

Karen Velázquez Pedroza  Página 63 

 

4.6. Resultados de la propuesta plantas de tratamiento para el 
saneamiento del río Magdalena 

 
 
Se propusieron ocho plantas de tratamiento de agua residual tabla 4.10 para mejorar la 

calidad del agua del río Magdalena, la cual ha sido deteriorada por las aportaciones de agua 
residual que son provenientes principalmente de colectores marginales y la red de drenaje 
debido al deterioro y las fugas que presentan, para evitar que el agua residual sea 
descargada en el río, se tratara el agua residual en las plantas de tratamiento. De esta forma 
se producirán recursos hídricos adicionales (agua tratada) para uso en riego de áreas verdes, 
y principalmente para mantener el gasto del río. 

 
� Se atenderán 13 tramos de colectores desde la Calle de la Cañada hasta el Centro 

Comercial San Jerónimo, figura 4.13. 
 

� Se logrará que prácticamente el 100% de las aguas residuales que actualmente se 
descargan sean tratadas antes de ser vertidas al cauce con el fin de garantizar un 
caudal básico en época de estiaje. 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

Figura 4.13 Colector Marginal 

Fuente: Instiuto de Ingeniería Area Ingeniería Hidráulica 

 

 



      

     

                    PROPUESTA DE PLANTAS DE TRATAMIENTO PARA EL SANEAMIENTO DEL RÍO  MAGDALENA  

Karen Velázquez Pedroza  Página 64 

 

 
Tabla 4.10. Propuesta de las ocho plantas de tratamiento para el saneamiento del río Magdalena 

 

 

Planta Nombre Ubicación (descripción) Coordenadas 

UTM 

Capacidad 

1 La Cañada 

 

A un lado de la nueva planta 

potabilizadora. 

473799 

2133890 
20 L/s 

2 Boulevard Benito 

Juárez 

Predio particular (Jardín de eventos). 474043 

2133923 
20 L/s 

3 Parroquia Estación de autobuses 474269 

2134020 
20 L/s 

4 Nogales Entre las calles Tinaco y Nogales. 

Antes del río Eslava. 

475059 

2134231 
20 L/s 

5 Pedregal lago Entre el Block Buster de Av. Sta. 

Teresa y Av. México y el Río 

Magdalena. 

476431 

2134946 
30 L/s 

6 Cerrada de Hidalgo Entre las calles Teximacoya Durango 

y Cerrada Hidalgo. 

475918 

2135148 
30 L/s 

7 Camino Real Atrás del Hotel Camino Real, bajando 

por la calle de Yucatán. 

476807 

2135460 
10 L/s 

8 Panzacola Entre la Av. Miguel Ángel de Quevedo 

y Av. Universidad (detrás del banco 

Banamex). 

480979 

2139115 
200 L/s 

 
 

 
Las plantas de tratamiento propuestas pueden utilizar un sistema de tratamiento 

biológico o fisicoquímico. El sistema a utilizar depende de diversos aspectos entre los que 
están: disposición del terreno, variación estacional de la calidad del agua, oferta y demanda 
de la cantidad y calidad de agua generada, entre otros. En las siguientes figuras 4.13 y 4.14 
describen las operaciones unitarias de los sistemas de tratamiento que se pueden utilizar en 
las plantas de tratamiento propuestas: 

 
 
 
 



      

     

                    PROPUESTA DE PLANTAS DE TRATAMIENTO PARA EL SANEAMIENTO DEL RÍO  MAGDALENA  

Karen Velázquez Pedroza  Página 65 

 

Figura 4.14 DIAGRAMA DE OPERACIONES UNITARIAS DE UN SISTEMA BIOLÓGICO 

               

 

 
CRIBADO O DESBASTO: Se emplea para reducir los materiales en suspensión 
de gran tamaño por medio de rejillas. 
 
DESMENUZADOR:  Son molinos, cortadoras y trituradoras que interceptan 
sólidos grandes para molerlos o cortarlos en pedazos más pequeños y uniformes y 
luego regresarlos a la corriente para su remoción posterior. 
 
DESARENADOR: La unidad desarenadora se utiliza para remover sólidos 
inorgánicos sólidos inorgánicos pesados; el material que elimina puede dañar las 
partes mecánicas de la planta de tratamiento. 
 
TANQUE DE HOMOGENIZACIÓN:  Se utiliza para: (a) aminorar las 
variaciones de ciertas corrientes de aguas residuales y conseguir una corriente 
mezclada, con un caudal relativamente constante a la entrada de la planta de 
tratamiento y (b) para atenuar las variaciones de la carga orgánica del influente a los 
procesos de tratamiento. 



      

     

                    PROPUESTA DE PLANTAS DE TRATAMIENTO PARA EL SANEAMIENTO DEL RÍO  MAGDALENA  

Karen Velázquez Pedroza  Página 66 

 

 
SEDIMENTADOR PRIMARIO: Separa las partículas suspendidas del agua que 
tienden a decantar bajo condiciones de reposo. 
 
SISTEMA BIOLÓGICO AEROBIO:  Es donde se lleva a cabo la degradación de 
la materia orgánica. 
 
SEDIMENTADOR SECUNDARIO : Es donde se lleva a cabo la suspensión 
microbiana (lodos activados) que sale del tanque aireado junto con el agua tratada 
sedimentada para producir un efluente relativamente claro. Los lodos activados 
sedimentados se dividen en dos corrientes: 1.- Recirculación al sistema biológico 
aerobio para mantener la biomasa necesaria dentro del sistema, 2.- Purga, que 
corresponde al crecimiento neto de la biomasa (lodos). Dicha biomasa debe ser 
extraída para evitar su acumulación. 
 
FILTRACIÓN:  Operación en donde se eliminan constituyentes que son nutrientes, 
los excesos de materia orgánica o de sólidos en suspensión. 
 
DESINFECCIÓN : Es la etapa final del sistema de tratamiento en donde se 
desinfecta adicionando cloro. 
 

Los tratamientos de tipo biológico son utilizados cuando lo contaminantes principales 
son de naturaleza orgánica biodegradable.  

En este sistema se utiliza un tratamiento químico complementario (desinfección), a la 
salida del efluente para la eliminación de patógenos. 

VENTAJAS 

� Menor costo comparado a un fisicoquímico. 

� Alta eficiencia de remoción. 

 
DESVENTAJAS 

� Generación de malos olores. 

� Se recomienda para drenaje que no sea mixto. 

 

 

 



      

     

                    PROPUESTA DE PLANTAS DE TRATAMIENTO PARA EL SANEAMIENTO DEL RÍO  MAGDALENA  

Karen Velázquez Pedroza  Página 67 

 

 

Figura 4.15 DIAGRAMA DE OPERACIONES UNITARIAS DE UN SISTEMA 

FISICOQUÍMICO 
 

 
 
 
CRIBADO O DESBASTO: Se emplea para reducir los materiales en suspensión 
de gran tamaño por medio de rejillas. 
 
DESMENUZADOR:  Son molinos, cortadoras y trituradoras que interceptan 
sólidos grandes para molerlos o cortarlos en pedazos más pequeños y uniformes y 
luego regresarlos a la corriente para su remoción posterior. 
 
DESARENADOR: La unidad desarenadora se utiliza para remover sólidos 
inorgánicos sólidos inorgánicos pesados; el material que elimina puede dañar las 
partes mecánicas de la planta de tratamiento. 
 



      

     

                    PROPUESTA DE PLANTAS DE TRATAMIENTO PARA EL SANEAMIENTO DEL RÍO  MAGDALENA  

Karen Velázquez Pedroza  Página 68 

 

COAGULACIÓN MEZCLA RÁPIDA:  Se efectúa una mezcla rápida para 
dispersar el coagulante y favorecer el contacto con el agua para desestabilizar a las 
partículas coloidales. 
 
FLOCULACIÓN:  Se efectúa una mezcla lenta con la finalidad de promover la 
formación de flóculos a partir de la colisión de las partículas desestabilizadas. 
 
SEDIMENTADOR SECUNDARIO:  Aquí el agua tratada sedimenta para producir 
un efluente relativamente claro y disminuir la producción de lodos. 
 
FILTRACIÓN:  Operación en donde se eliminan constituyentes que son nutrientes, 
los excesos de materia orgánica o de sólidos en suspensión. 
 
DESINFECCIÓN: Es la etapa final del sistema de tratamiento en donde se 
desinfecta adicionando cloro. 
 
 
 

VENTAJAS 

� Fácil control de operación.  

� No se generan olores.  

� Eficacia constante de remoción.  

� Se puede utilizar en época de lluvia o en época de estiaje.  

 
 

DESVENTAJAS 

� Incremento en los costos por la utilización de diferentes reactivos cada etapa del 
tratamiento. 

 
 
 
 
 
 
 
 



      

     

                    PROPUESTA DE PLANTAS DE TRATAMIENTO PARA EL SANEAMIENTO DEL RÍO  MAGDALENA  

Karen Velázquez Pedroza  Página 69 

 

 
El gasto de operación de cada una de las plantas, se estimó considerando: 
 
La dotación de agua potable que es de 150L/HAB/DIA, proporcionado por el Sistemas 

de Aguas de la Ciudad de México multiplicado 0.8 y el número de habitantes. 
 
El 0.8 es el coeficiente que establece el 80 % de agua que un habitante puede desechar 

en el drenaje. 
 
La planta de tratamiento que tiene una capacidad de operación de 10 L/s se consideró 

una población de 7,200 habitantes. 
 

Las plantas de tratamiento con capacidad de operación de 20 L/s se consideró una 
población de 14,400 habitantes. 

 
Las plantas de tratamiento con capacidad de operación de 30 L/s se consideró una 

población de 21,600 habitantes. 
 
 La planta de tratamiento que tiene una capacidad de operación de 200 L/s se consideró 

una población de 144,000 habitantes. 
 
El gasto total de operación es de 350 L/s para una población de 252,000 habitantes. 

   
En brevemente se describen las plantas de tratamiento: 
 

1) La Cañada primera planta propuesta 
 

La planta de tratamiento sugerida en el área de La Cañada para la población de “La 
Carbonera” necesita tener una capacidad de operación de 20 L/s como mínimo, 
considerando que es un agua residual con características domesticas y con un valor de 
Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBO5) de entre 200 y 350mg/L. Es importante señalar 
que toda la población debe contar exclusivamente con drenaje de agua residual, ya que no 
se está considerando el agua pluvial. De no ser posible esta situación la segunda opción es 
obtener el agua para el influente de la planta de tratamiento del drenaje Marginal que inicia 
en la Cañada. El sistema de tratamiento que se puede utilizar para esta planta es un sistema 
biológico que puede ser aerobio (lodos activados, biofiltro) y/o un sistema anaerobio 
seguido por un aerobio. También es factible un tratamiento fisicoquímico por coagulación-



      

     

                    PROPUESTA DE PLANTAS DE TRATAMIENTO PARA EL SANEAMIENTO DEL RÍO  MAGDALENA  

Karen Velázquez Pedroza  Página 70 

 

floculación, el cual tiene como ventaja la de un fácil control en la operación, aunque el 
costo es más elevado por los requerimientos de reactivos.  

El área requerida para la instalación de dicha planta de tratamiento es de al menos 600 
m2. El agua tratada se puede utilizar para riego de los alrededores o bien para aumentar el 
caudal del río. Se propone el área que esta sobre la avenida Cañada a un costado de la 
nueva planta potabilizadora (coordenadas UTM 473799, 2133890). 

 
2) Boulevard Benito Juárez segunda planta propuesta 
 
La planta de tratamiento sugerida en el área del Boulevard Benito Juárez necesita tener 

una capacidad de operación de 20 L/s como mínimo. Se considera hacer la toma del 
influente para esta planta de tratamiento a partir del drenaje Marginal río Magdalena que 
actualmente corre por debajo del río Magdalena en esta zona. Es factible utilizar un sistema 
de tratamiento biológico. El área requerida para la instalación de esta planta de tratamiento 
es de al menos 600 m2. El agua tratada se puede utilizar para riego de los alrededores y para 
aumentar el caudal del río en esta zona el cual disminuye considerablemente en época de 